
 
 
 

 
  

 
 
 1 

 

 

Albo on line – Amministrazione Trasparente 

 

 Sito Web 

 

 Al Direttore SGA 

 

 Al Consiglio di Istituto 

Oggetto: Esercizio provvisorio Programma Annuale 2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge C13 luglio 2015, n. 

107” con particolare riferimento all’art. 6 “Gestione Provvisoria”; 

VISTA la Circolare Miur Prot. 8235 del 26-11-2024 avente per oggetto:” Predisposizione e approvazione del 

Programma Annuale 2025 - Proroga ai sensi dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” (di seguito, anche “DI n. 129/2018”) con la quale si 

prorogano i termini per la predisposizione e approvazione del programma stesso:  

 entro il 15 Gennaio 2025, le istituzioni scolastiche predispongono il P.A. e la relazione illustrativa che, 

entro la medesima data, sono sottoposti all’esame dei revisori dei conti per il parere di regolarità 

contabile; 

 entro il 15 febbraio 2025, i revisori dei conti rendono suddetto parere anche con modalità telematiche; 

 entro il 15 febbraio 2025, il Consiglio di Istituto delibera in merito all’approvazione del programma 

annuale anche nel caso di mancata acquisizione del parere dei revisori.  

PRESO ATTO che entro il 15 febbraio 2025, il Consiglio d’Istituto, con apposita delibera, dovrà 

provvedere all’approvazione del Programma Annuale 2025;  

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e didattiche 

dell’Istituto;  

 

DISPONE 

 

a decorrere dal 1° gennaio 2025 e fino alla data di approvazione dello stesso da parte del Consiglio di 

Istituto, l’istituto opera ope legis in gestione provvisoria secondo quanto disposto ai sensi dell’art. 6, D.I. 

129/2018. 

Tale regime operativo comporta che, fino all’approvazione di detto programma è autorizzata la sola gestione 

ordinaria, necessaria per garantire il funzionamento didattico e amministrativo generale e la prosecuzione dei 

progetti e delle attività pluriennali oggetto di approvazione con il Programma Annuale dell’esercizio 





 
 
  
 
 
 
 

 
 2 

finanziario precedente. 

In conseguenza, saranno consentiti solo i pagamenti imposti dalla legge, nonché quelli strettamente necessari 

al funzionamento in misura non superiore a 1/12 di quanto impegnato nel 2024 per ogni singola voce di 

spesa, fatta salva, però, la possibilità di derogare a tale tetto, qualora il mancato sostenimento delle spese 

pregiudichi “il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti”, come indicato dalla 

normativa vigente. 

Il presente provvedimento riveste carattere di immediata esecutività e sarà portato a conoscenza del 

Consiglio di Istituto nella prima riunione utile. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2025-01-04T09:09:33+0100
	FRCGMM63T41D184X




